
1

Život na vesnici a ve 
městě

VY_12_INOVACE_PRV.123.31Mgr.Charlotta Kurcová
listopad 2011
Já a můj svět, Prvouka 1.2.ročník
Téma: Život na vesnici a ve městě.
Podtéma: seznámení s životem na vesnici,možnostmi, srovnání s životem ve městě, seznámení s 
funkcí obecního úřadu.
Anotace: žáci se blíže seznámí s životem na vsi, možnostmi, porovnají život na vsi a ve městě, naučí 
se rozlišovat rozdíly, seznámí se s funkcí obecního úřadu a prací starosty a zastupitelů..
Jednotlivá témata jsou rozpracovaná podle schopností žáků pro 1.3.ročník. Pracovní listy: žáci v nich 
porovnávají život na vsi a ve městě, vybírají slova, která nejvíce vystihují tyto rozdíly, básnička od 
Z.Svěráka, na závěr výukového materiálu je umístěný test, který je sestaven tak, aby v odpovědích 
žáci využili nově nabyté informace.
AUTOR NEZNÁMÝ. http://jiskrabenesov.cz [online]. [cit. 19.11.2011]. Dostupný na WWW: http://t2.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcTwUmyKfySh2sRjZZ3I7XpgLreGhS1Dc9lIXdoXS_cH9bn1IoA7fPk11zm 



2

Prázdniny u babičky
Zdeněk Svěrák
Husy plavou po vodě,
kočka leží v chládku, 
vesnice je v pohodě,
brambory jsou v řádku.

Kvočna hlídá kuřata,
říčka spěchá na jez.
Nepij když jsi uhřátá,
to se radši najez.

kostel sv.Havla

1. Vyber slova, která se nějak váží k životu na vesnici a řekni proč:
hříbky, policista, divadlo, obecní úřad, kostel, dopravní zácpa, klid,
kino, hluk, les, motorové výfuky, moře, obilí, park

Použitý obrázek: AUTOR NEZNÁMÝ. chopos.cz [online]. [cit. 19.11.2011]. Dostupný na WWW: http://www.chopos.cz/apollo/pictures/200922519490276791.JPG 
HORÁKOVÁ, Zdenka; JANÁČKOVÁ, Zita; PROCHÁZKOVÁ, Eva. Čítanka pro 2.ročník základních škol. Brno: Nová škola s.r.o., 2010, ISBN 9788072892136.



3

Život a bydlení ve velkých městech stojí několikanásobně více, než 
v menších městech, či dokonce na vesnicích. 
I přes tuto skutečnost se mnoho lidí rozhodne raději investovat 
větší finanční částku do svého bydlení ve velkém městě. Vede je k 
tomu mimo jiné vidina získaného pohodlí, větší nabídka 
pracovních příležitostí a široký výběr  volnočasových aktivit.
Na druhé straně stojí lidé, kteří se zcela dobrovolně vzdají velké 
části volného času a vyššího životního pohodlí tím, že stráví denně 
několik hodin v autě a dopravních prostředcích a raději si koupí 
byt nebo rodinný domek v malém městečku nebo na vesnici. Větší 
klid a lepší životní prostředí je pro ně dostatečným argumentem. 

Život na vesnici/ve městě

Použité zdroje:
HLADIŠ, Lubomír. Žije se lépe ve městě nebo na vesnici [online]. [cit. 19.11.2011]. Dostupný na WWW: http://finexpert.e15.cz/zijeselepevemestenebonavesnici
AUTOR NEUVEDEN. cs.wikipedia.org [online]. [cit. 19.11.2011]. Dostupný na WWW: http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/5/57/Koch%C3%A1nov_(Tepl%C3%BD%C5%
A1ovice),_celkov%C3%BD_pohled_na_ves.JPG/254pxKoch%C3%A1nov_(Tepl%C3%BD%C5%A1ovice),_celkov%C3%BD_pohled_na_ves.JPG



4

Život lidí na venkově má u nás historicky dlouho tradici. Skoro 
každá rodina by své kořeny našla právě tam. V posledních 
desetiletích lze konstatovat, že bydlení na vesnici podléhá určitým 
trendům. Lidé se stěhují z vesnic do měst a po určité době zase 
zpátky. Nyní se zdá, že život ve městech svým způsobem začíná 
lidi obtěžovat, a proto se stále více lidí začíná vracet ke svým 
kořenům – na venkov. Nahrává k tomu i fakt, že většina rodin 
vlastní osobní automobil, a tak doprava není ten hlavní omezující 
faktor, proč zůstat žít ve městě.
Bydlení mimo město v blízkosti přírody a s možností do města 
každodenně dojíždět za prací, je přáním mnoha lidí. K životu na 
vesnici totiž patří vlastní rodinný dům s přilehlou zahradou. 
Nejste nuceni platit nájemné, hradíte pouze inkaso za odebírané 
služby. Díky většímu prostoru, můžete dát větší prostor svým 
zájmům (zahrádkaření, chov domácích zvířat apod.)

Jak se žije na vesnici

Použitý zdroj:
HLADIŠ, Lubomír. Jak se žije na vesnici [online]. [cit. 19.11.2011]. Dostupný na WWW: http://finexpert.e15.cz/zijeselepevemestenebonavesnici/ch7024



5

Tradice života ve městě není v naší zemi příliš dlouhá. Teprve 
přibližně před sto lety se v plné míře začal rozvíjet život ve 
velkých městech. Lidé se začali stěhovat z venkova do měst za 
prací a za příslibem pohodlnějšího života. Tento krok byl prvním 
impulsem k nárůstu bytové výstavby a lidé si brzy tento druh 
bydlení vzali za svůj. Pohodové bydlení ve městě spočívá 
především v lákavé představě, že se jejich obyvatelé vlastně 
nemusí skoro o nic starat. Byty ve městech jsou totiž napojeny na 
veškeré inženýrské sítě – zajištěně je dodávka tepla, elektřiny a 
vody. Díky městské hromadné dopravě je zajištěna dopravní 
obslužnost celého města, a tak v relativně krátkém časovém 
období se můžete dostat na potřebné místo. Samozřejmostí bývá 
široká nabídka nejrůznějších služeb. Lidé žijící ve městech oceňují 
blízkost úřadů, kde mohou vyřizovat své záležitosti. Další výhodou 
je blízkost a možný výběr z většího počtu mateřských, základních, 
středních či vysokých škol a rychlá dostupnost zdravotní péče. 
Nezanedbatelným argumentem pro bydlení ve městě je i možnost 
provozování více druhů kulturních a sportovních aktivit.

Jak se žije ve městě

Použitý zdroj:
HLADIŠ, Lubomír. Jak se žije ve městě [online]. [cit. 19.11.2011]. Dostupný na WWW: http://finexpert.e15.cz/zijeselepevemestenebonavesnici/ch7023



6

Obecní úřad
Obecní úřad je orgán obce. 
Ve městech se tento úřad nazývá městský úřad, ve městech 
statutárních pak magistrát.
Podle zákona tvoří obecní úřad starosta, místostarostové, tajemník 
obecního úřadu a zaměstnanci do obecního úřadu zařazení. Obecní 
rada či zastupiteltvo může zřídit odbory a oddělení pro jednotlivé druhy 
činnosti, které vedou zastupitelé. 

Každý obecní úřad má ze zákona povinnost:
• podávat informace žadatelům
• plnit úkoly uložené radou nebo zastupitelstvem obce
• pomáhat výborům a komisím v jejich činnosti
• vykonávat státní správu s výjimkou výkonu těch věcí, které zasahují 
do pravomoci rady obce, zastupitelstva obce nebo obecních komisí
• zřídit na veřejně dostupném místě úřední desku

starosta obce Teplýšovice Josef 
Škvor, jak přebírá dekret o 
udělení obecního znaku a vlajky 
od předsedkyně Poslanecké 
sněmovny Parlamentu ČR 
M.Němcové

Použité zdroje:
TŮMOVÁ, Jaroslava. http://moderniobec.ihned.cz [online]. [cit. 19.11.2011]. Dostupný na WWW: 
http://img.ihned.cz/attachment.php/160/32335160/aiot345CDE7GHKLjkl6Pdpqr0SUwARmn/Tepl_ovice.
AUTOR NEUVEDEN. obecní úřad [online]. [cit. 19.11.2011]. Dostupný na WWW: http://cs.wikipedia.org/wiki/Obecn%C3%AD_%C3%BA%C5%99ad
AUTOR NEUVEDEN. risy.cz [online]. [cit. 19.11.2011]. Dostupný na WWW: http://www.risy.cz/Content/Images/obce/znakvlajka/041474.jpg
AUTOR NEUVEDEN. risy.cz [online]. [cit. 19.11.2011]. Dostupný na WWW: http://www.risy.cz/Content/Images/obce/znakvlajka/041475.jpg



7

1. Rozděl slova do dvou sloupečků:

VESNICE MĚSTO

rybník

obchody

divadla

galerie

kino

les

parky

hrad

rodinný domek

panelák

hluk

ticho a klidznečištěné ovzduší

čistý vzduch

továrny domácí zvířatazahrádka



8


	Stránka 1: XI 19-12:18
	Stránka 2: XI 19-12:21
	Stránka 3: XI 19-12:46
	Stránka 4: XI 19-13:05
	Stránka 5: XI 19-13:10
	Stránka 6: XI 19-13:18
	Stránka 7: XI 19-13:47
	Stránka 8: I 13-17:36

